Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32977

FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO:
33.90.30 - Material de Consumo - R$ 200,00 (Duzentos Reais)
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 600,00
(Seiscentos Reais)
PLANO INTERNO: 043A016646C
AÇÃO: 186977
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 878572

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1310/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE
SETEMBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 08/09 A 13/09 /2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5062420/1 - AIRTON SEABRA DA PENHA JUNIOR - (POLICIAL
MILITAR)
- 5732824/1 - JOELSON DA SILVA E SOUZA - (POLICIAL MILITAR)
- 5061989/1 - DANIEL DOS SANTOS MAIA - (POLICIAL MILITAR)
- 54195417/1 - JEFFERSON MAURICIO SOUZA DA SILVA -
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 877657
PORTARIA Nº 1318/2015-GAB/SEMAS              BELÉM, 21

DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA; Prazo
para entrega de Relatório de Viagem: 05 (Cinco) dias após o
retorno da viagem.
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 24682/2015 e os
Memorandos nº 130590/
130276/2015/GEIND/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - Alterar na portaria nº. 1215/2015-GAB/SEMA de 04/09/2015,
publicada no DOE nº 32966 de 08/09/2015, o período da viagem
dos servidores que seria de 08/09 a 11/09/2015, para o período
de 22/09 a 25/09/2015, e substituir a servidora ADNA SUANY
CARDOSO DE OLIVEIRA, que ocupa o cargo de Técnico em
Gestão de Agropecuária, Mat. nº 57175418/1, pela servidora
IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, que ocupa o cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, Mat. nº 5840503/3, aos municípios de
São João de Pirabas/PA, Santa Luzia do Pará/PA e Capanema/PA.
II - Determinar à Coordenadoria de  Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 878201
PORTARIA Nº 1314/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 107ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, AÇÕES DE OUTORGA E
AÇÕES REGULADORAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 28/09 A 29/09/2015/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57175627/1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878305
PORTARIA Nº 1313/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PMFS/POA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ORIXIMINA/PA
PERIODO: 03/10 A 09/10/2015 - (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 55589536/3- SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878365
PORTARIA Nº 1297/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA.
PERIODO: 28/09 A 02/10/2015 (04 e ½) DIÁRIA

SERVIDOR:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892631/1 - ANA PATRICIA SILVA PALHETA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE
SOUSA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878379
PORTARIA Nº 1305/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA; Prazo
para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias após o
retorno.
da viagem
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 27060/2015 e os
Memorandos nº 130667/130989/2015/CORAM;
RESOLVE:
I - Alterar na portaria nº. 1258/2015-GAB/SEMA de 11/09/2015,
publicada no DOE do dia 16/09/2015, o período da viagem das
servidoras abaixo relacionadas, que seria de 16/09 a 19/09/2015,
para o período de 16/09 a 18/09 /2015, a cidade de Cuiabá/MT.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA - (PROFESSOR
AD-4/COORDENADOR)
- 54184101/3 - BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA - (ASSESSOR
ESPECIAL)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 878404
PORTARIA Nº 1287/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 08/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
-57214691/1-MAGDALIA TAVARES BARATA - (TÉCNICO EM
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
-54186252/2-FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA -
(TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57193748/1-JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES
(MOTORISTA).
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878419
PORTARIA Nº1288/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO E REALIZAR VISTORIA
TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERIODO: 16/09 A 17/09/2015 (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
-57203616/2-JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE-
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
-57191225/4-ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878445
PORTARIA Nº 1285/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AGUA AZUL DO NORTE/PA E CANAA DOS CARAJAS/
PA.
PERIODO: 13/10 A 16/10/2015. (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57214691/1-MAGDALIA TAVARES BARATA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
-5892631/1- ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878638
PORTARIA Nº 1290/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE COMITIVA INTERINSTITUCIONAL NA
VII EXPOASA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 03/09 A 04/09/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54191561/3 - RENATO PEREIRA CHAVES - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 878672
PORTARIA Nº 1295/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAI/PA
PERIODO: 21 A 24/09/2015. (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-54180297/2-ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5146518/1- TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5905946/1- BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARAES (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5920319/1- WILDSON DA SILVA QUEIROZ (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878718
PORTARIA Nº 1296/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABA/PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAI/PA
PERIODO: 21 A 24/09/2015. (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
5914602/1-CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878721
PORTARIA Nº 1286/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BARBARA/PA.
PERIODO: 05/10/2015. (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-57214691/1-MAGDALIA TAVARES BARATA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
-54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878725

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01307/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulares aos servidores abaixo:
SERVIDOR MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO
SINARA DA SILVA COSTA 5898277/1 2014/2015 21/09 A 20/10/2015
MARINALDO ANTONIO GONÇALVES 86207/1 2014/2015 21/09 A 20/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 878619

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01308/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 129449/2015/GEMIM/CMINA/DLA/
SAGRA;
RESOLVE:
Alterar,  por necessidade de serviço, o período de férias do
servidor JEAN FRANCISCO BRITO DOS SANTOS, matricula
nº 5908351/1, lançada na Portaria nº 01148/2015-DGAF/
GAB/SEMAS de 25/08/2015, publicada no DOE nº 32959 de
27/08/2015, referente ao exercício 2014/2015, que seria de
23/09 a 22/10/2015 para 03/11 a 02/12/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 878623